**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Katedra sociální práce

Zuzana Krchňavá

**Kompetence sociálního pracovníka
v oblasti náhradní rodinné péče**

*Bakalářská práce*

Praha 2009

Autor práce: **Zuzana Krchňavá**

Vedoucí práce: **PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.**

Oponent práce: **PhDr. Olga Havránková**

Datum obhajoby: 2009

Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

KRCHŇAVÁ, Zuzana. *Kompetence sociálního pracovníka v oblasti náhradní rodinné péče*. Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, katedra sociální práce, 2009. 72 s. Vedoucí diplomové práce PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

## **Anotace**

Bakalářská práce „Kompetence sociálního pracovníka v oblasti náhradní rodinné péči“ pojednává o pracovních činnostech sociálních pracovníků. Zaměřuje se na tvorbu profesiogramů pracovních pozic sociálních pracovníků na krajském úřadě, na úřadě obce s rozšířenou působností a v nestátní neziskové organizaci. V bakalářské práci jsou popsány hlavní pracovní činnosti, kritéria úspěchu v dané profesi, vyhodnocují se jednotlivé činnostní elementy, popisují se předpoklady úspěchu a na závěr jsou předloženy návrhy a doporučení na zjednodušení a zefektivnění některých pracovních úkolů. Snahou je získat přehled o dané profesi a porovnat náplň pracovních činností sociálních pracovníků v různých institucích.

## **Klíčová slova**

Profesiografie, profesiogram, pěstounská péče, kompetence, sociální pracovník, pracovní činnost, kritéria úspěchu.

## **Annotation**

Diploma thesis "Competences of a Social Worker in the Field of Adoption and Foster Care" deals with working activities of social workers. It concentrates on creation of discipline charts of various job positions of social workers at regional authorities, municipal offices and in non-governmental organizations. Main working activities and criteria of success in the mentioned profession are described in this diploma thesis; next, individual elements of activities are evaluated and preconditions of success are described; finally, some proposals and recommendations are submitted with the aim of making some working tasks simpler and more effective.

The aim of this thesis is gaining survey of the mentioned profession and comparing the job description of work activities of social workers in various institutions.

## **Keywords**

Professiography, discipline chart, foster care, competence, social worker, working activity, criteria of success.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 18.května 2009

Zuzana Krchňavá

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce PhDr. Haně Pazlarové, Ph.D., sociálním pracovnícím na krajském úřadě, na úřadě obce s rozšířenou působností a v nestátní neziskové organizaci za čas a ochotu spolupracovat na mé práci a všem, kteří mi byli oporou.

# Obsah

Úvod ..... 9
Cíle ..... 11
I. Teoretická část ..... 12
1. Profesiografie..... 12
2. Kompetence..... 16
3. Pěstounská péče..... 17
II. Profesiogramy ..... 18
1. Úřad obce s rozšířenou působností..... 18
1.1 Celková charakteristika profese..... 18
1.2 Členění profese..... 19
1.3 Hlavní profesní činnost..... 19
1.4 Proud profesionálních aktivit..... 23
1.5 Kritéria úspěchu..... 24
1.6 Vyhodnocení profese a jejích činnostních elementů..... 25
1.7 Předpoklady úspěchu..... 25
1.7.1 Technickofyzikální předpoklady..... 25
1.7.2 Organizačně ekonomické předpoklady..... 26
1.7.3 Kvalifikační předpoklady..... 26
1.7.4 Fyziologickoanatomické předpoklady..... 27
1.7.5 Sociálně psychologické předpoklady..... 27
1.8 Návrhy a doporučení..... 27
2. Krajský úřad..... 30
2.1 Celková charakteristika profese..... 30
2.2 Členění profese..... 30
2.3 Hlavní profesní činnost..... 31
2.4 Proud profesionálních aktivit..... 35
2.5 Kritéria úspěchu..... 36
2.6 Vyhodnocení profese a jejích činnostních elementů..... 37
2.7 Předpoklady úspěchu..... 37
2.7.1 Technickofyzikální předpoklady..... 37
2.7.2 Organizačně ekonomické předpoklady..... 38
2.7.3 Kvalifikační předpoklady..... 38
2.7.4 Fyziologickoanatomické předpoklady..... 39
2.7.5 Sociálně psychologické předpoklady..... 39
2.8 Návrhy a doporučení..... 39
3. Nestátní nezisková organizace..... 42
3.1 Celková charakteristika profese..... 42
3.2 Členění profese..... 42
3.3 Hlavní profesionální činnosti..... 42
3.4 Proud profesionálních aktivit..... 47
3.5 Kritéria úspěchu..... 48
3.6 Vyhodnocování profese a jejích činnostních elementů..... 50
3.7 Předpoklady úspěchu..... 50
3.7.1 Technickofyzikální předpoklady..... 50
3.7.2. Organizačně ekonomické předpoklady..... 51
3.7.3 Kvalifikační předpoklady..... 52
3.7.4 Fyziologickoanatomické předpoklady..... 52
3.7.5 Sociálně psychologické předpoklady..... 52
3.8 Návrhy a doporučení..... 53
4. Srovnání..... 55

III. Závěr ..... 59
Resumé ..... 61
Seznam použité literatury ..... 62
Seznam příloh ..... 65

## Úvod

Náhradní rodinná péče je v současné době často diskutovaným tématem v oblasti sociální práce. Pořádají se konference a vedou diskuze o tom, zda je lepší umístit děti do ústavních zařízení, nebo hledat pro ně náhradní rodinu a tato zařízení postupně rušit. Sociální pracovníci v tomto případě hájí především zájmy dětí. Ty pro svůj budoucí život potřebují vzor rodiče, který dítě miluje, vychovává, vzdělává a rozvíjí jeho osobnost a vlohy.

Systém, který je v naší republice nastolen, zaostává za vyspělými západními státy. Česká republika je na jednom z předních míst v Evropě ve statistice, která zachycuje počet dětí umístěných v ústavním zařízení. Tato situace by se měla změnit se změnou systému péče o ohrožené děti, jejímž návrhem se zabývá ministerstvo práce a sociálních věcí. Hlavním cílem tohoto návrhu by mělo být snížení počtu dětí v ústavních zařízeních, zvýšení počtu terénních sociálních pracovníků i pěstounských rodin a individuální plánování s každou rizikovou rodinou, které by se snažilo předejít případným problémům.

Umístění dítěte do náhradní rodinné péče je dlouhodobý proces. Rodič, který se rozhodne pro přijetí dítěte do náhradní rodinné péče, musí projít dlouhou cestu. Proces rozhodování pro náhradní rodinou péči zahrnuje řadu vyšetření, návštěv sociálních pracovníků v domácnosti, přípravný kurz aj. Budoucí pěstoun musí brát v úvahu nároky, které na něj budou kladeny z hlediska psychického i časového.

V této době se žadatelé setkávají se sociálními pracovníky, kteří by je měli informovat a zároveň jim poskytovat oporu. Cílem práce sociálního pracovníka by mělo být zajistit opuštěným dětem vhodné podmínky pro jejich

další život. Pracovní výkon sociálního pracovníka ovlivňuje řada vnějších i vnitřních vlivů.

Téma své bakalářské práce „Kompetence sociálního pracovníka v oblasti náhradní rodinné péče“ jsem si zvolila na základě svého zájmu o náhradní rodinnou péči. Během své praxe v jedné neziskové organizaci jsem měla možnost seznámit se s prací sociálního pracovníka a také jsem zde získala potřebné kontakty na sociální pracovníky na krajském úřadě a úřadě obce s rozšířenou působností. Tato bakalářská práce by měla podat informaci o každodenní činnosti konkrétních sociálních pracovníků, kteří pracují v mnou vybraných institucích.

## Cíle

**Cílem této bakalářské práce je:**

- vytvořit profesiogramy reálných, nikoli ideálních sociálních pracovníků na úřadu obce s rozšířenou působností, na krajském úřadě a v nestátní neziskové organizaci;

[…]


práci byl klíčový program Centrum náhradní rodinné péče. Služby tohoto programu jsou určeny dětem v náhradní rodinné péči, pěstounům a všem, kteří mají zájem nebo jsou přímo žadateli o jakýkoli typ náhradní rodinné péče. V tomto programu pracuje vedoucí programu, koordinátorka dobrovolnictví, speciální pedagožka a sociální pracovnice.

Hlavní profesionální činnost sociálního pracovníka v nestátní neziskové organizaci se řídí popisem pracovní pozice pracovníka, kterou definuje ředitel, popř. zřizovatel sociální služby.

### **Společné znaky**

Sociální práce v oblasti pěstounské péče je velmi specializovanou a zároveň komplexní prací, která vyžaduje od pracovníků vysoké odborné kompetence:

- všichni sociální pracovníci na mnou vybraných pracovních pozicích musí být vzděláni podle zákona č. 108/2006 o sociálních službách (Příloha 2);
- sociální pracovníci vykonávají přímou práci s klientem, buď formou návštěv u klienta doma, nebo v místě svého pracoviště;
- všichni vykonávají funkci konzultanta a poradce;
- sociální pracovníci musí vést spisovou dokumentaci a záznamy z návštěv, porad a jiných činností;
- pracovní činnosti sociálních pracovníků na sebe navzájem navazují a doplňují se;
- všichni hájí nejlepší zájem dítěte umístěného v pěstounské péči;
- pracovníci v této musí být empatičtí, musí disponovat výbornými komunikačními dovednostmi, a to jak verbálními, tak neverbálními;

- sociální pracovníci jsou vystaveni velkému psychickému tlaku, musí být schopni profesionálně pomoci v jakékoli stresové či obtížné situaci;
- všichni pracovníci v mnou vybraných pracovních pozicích potřebují odbornou individuální nebo skupinovou supervizi. (Ne všem je k dispozici.)

### **III. Závěr**

V teoretické části jsem definovala pojmy, které jsou důležité pro orientaci v mé práci. Uvedla jsem, k čemu se využívají profesiogramy a jakým způsobem se vypracovávají. Dále jsem vysvětlila pojem kompetence jako soubor vlastností a dovedností, které člověk využívá k řešení nerůznějších úkolů. Na závěr teoretické části jsem se věnovala specifickým znakům pěstounské péče, která je jednou z mnoha forem náhradní rodinné péče. V této části jsem vycházela z odborné literatury.

V praktické části jsem vypracovala tři profesiogramy sociálních pracovníků, kteří pracují ve třech předem vybraných institucích. Jedná se o pracovníky na úřadu obce s rozšířenou působností, krajském úřadu a v nestátní neziskové organizaci. K vypracování profesiogramů mi pomohly především informace, které jsem získala rozhovory s pracovníky na daných pozicích. Dále jsem čerpala z odborné literatury a zákonů.

Pro pracovníky na úřadech nebylo snadné přesně definovat činnost, která se týká pouze pěstounské péče. Obzvláště složité to bylo pro pracovníka na úřadě obce s rozšířenou působností, jehož pracovní činnost se skládá z mnoha různých úkolů, které se přímo netýkají pěstounské péče. Pro všechny pracovníky bylo obtížné vyjmenovat kritéria úspěchu. Nejsnáze se mi tvořil profesiogram sociálního pracovníka v nestátní neziskové organizaci, protože jsem zde byla na školní praxi, při které jsem se blíže seznámila s prací sociálního pracovníka. Práce této organizace je zaměřena výhradně na službu pěstounským rodinám. Nebylo proto nutné vybírat jednotlivé činnosti. Na závěr jsem porovнала náročnost pracovních činností a našla společné znaky v práci jednotlivých pracovníků,

které se netýkají jen pracovních úkolů, ale také schopností, dovedností a vzdělání sociálních pracovníků.

Práce v oblasti náhradní rodinné péče klade na sociálního pracovníka velké nároky. Je proto důležité, aby každý pracovník měl odborné vzdělání, chuť se této práci věnovat a měl možnost se dále rozvíjet. Jedině tak se pěstounským rodinám dostane odborné profesionální pomoci, která je pro ně během celého období péče o svěřené děti tak důležitá.

## Resumé

Ve své bakalářské práci „Kompetence sociálního pracovníka v oblasti náhradní rodinné péče“ jsem si dala za cíl informovat o pracovních činnostech sociálního pracovníka, které se týkají pouze běžné individuální pěstounské péče, ve vybraných institucích (na úřadě obce s rozšířenou působností, na krajském úřadě a v nestátní neziskové organizaci).

V první části jsem vysvětlila pojmy, které jsou pro moji práci klíčové. Druhá, praktická část obsahuje jednotlivé profesiogramy. V profesiogramech jsem se zabývala, kromě hlavních pracovních úkolů jednotlivých pracovníků, i kritérii úspěchu jejich pracovních činností. Na konci každého profesiogramu uvádím návrhy a doporučení, které by mohly vést ke zlepšení a zefektivnění výkonu práce sociálního pracovníka ve vybrané instituci. V závěru své práce jsem porovnála náročnost pracovních činností. Dále jsem našla společné znaky v práci sociálních pracovníků, které se týkají nejen pracovních úkolů, ale i jejich dovedností, schopností a vzdělání.

## Resumé

In my diploma thesis "Competences of a Social Worker in the Field of Adoption and Foster Care" I would like to give some information on working activities of social workers relating only to common individual foster care, on working activities at regional authorities, municipal offices and in non-governmental organizations.

In the first part I explained expressions which are important for my work. The second, practical part, contains discipline charts. In these charts I dealt with main working tasks of individual workers and with criteria of success of their working activities. At the end of each discipline chart I give proposals and recommendations which could result in better and more effective work of a social worker in a given institution. Furthermore, I found some features that are common for the work of social workers relating not only to their working tasks but also to their skills, abilities and education.
