**Posudek vedoucí bakalářské práce Zuzany Krchňavé „Kompetence sociálního pracovníka v oblasti náhradní rodinné péče“**

Autorka se s využitím metody profesiogramu pokusila definovat kompetence sociálních pracovníků v oblasti náhradní rodinné péče na třech úrovních – obci s rozšířenou působností, kraji a nestátní neziskové organizaci. Zajímavá metoda přinesla mnohá zjištění, která upozornila na systémové nedostatky v organizaci náhradní rodinné péče. Autorka současně navrhuje možné postupy nápravy zjištěných slabých míst.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávací systémy <b>empirická</b>
Rozsah práce <b>přiměřený</b> nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná <b>dobrá</b> nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika <b>přiměřená</b> šroubovitě vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika <b>správná</b> s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu <b>přiměřená</b> přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou <b>přiměřená</b> zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury <b>přiměřené</b> citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Zpracování přehledu pramenů <b>správné</b> s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky <b>jasná</b> není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod <b>použita jedna metoda, je adekvátní</b> daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické <b>kvalitativní</b> kvantitativní, třídění prvního stupně
Praktická využitelnost výsledků vysoká <b>dobrá</b> nejasná
Naplnění cíle práce <b>cíl splněn</b> cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení <b>výborně</b> velmi dobře dobře nevyhovuje

**Jiné připomínky:**

Oceňuji využití poměrně náročné a na úrovni bakalářských prací nepříliš využívané metody. Autorka pracovala systematicky a pečlivě, což se odrazilo na kvalitním výsledku práce. Navrhuji hodnocení **výborně**.

**Otázky k obhajobě:**

Jaké jsou v kompetencích sociálních pracovníků hlavní problémová místa na všech třech vámi zkoumaných úrovních (obec, kraj, NNO)?

Jaké možnosti nápravy byste navrhla?

Zpracovala: PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.

Datum: 16.5.2009